
Citta' di Sala Consilina 
OnDioulan _13 

Provincia di Salerno - C.A.P. 84036 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE- ECOLOGIA 

Anno2018 

OGGETTO: disciplina circolazione stradale in occasione della festa in onore della Madonna delle Grazie. 

IL SINDACO 
PREMESSO che in data 7 e 8 luglio 2018 nel rione "Piazzetta" si svolgeranno i festeggiamenti in onore della 
Madonna delle Grazie; 
VISTA la comunicazione delle Autorità ecclesiastiche territoriali, con la quale si fa mente del programma e degli 
orari d'inizio degli eventi religiosi; 
PRESO ATTO della richiesta verbale formulata dai componenti del Comitato festa, i quali hanno fatto 
esplicita richiesta di chiusura al transito veicolare delle vie Albinio, Alfieri, Largo Tasso, Dante, Piazzetta 
Gracchi (compresa la nuova piazzetta antistante il Palazzo Del Vecchio) via Pessolani; 
CONSIDERATO che la particolare ricorrenza annuale determinerà il concentramento di una moltitudine di 
persone nel rione "Piazzetta ", area del centro storico cittadino ove ha sede la chiesa dedicata al culto della 
succitata Santa; 
RITENUTO di dover adottare apposito provvedimento di disciplina della circolazione stradale in tutte le 
strade ed aree pubbliche interessate dalla festa, al fine di garantire lo svolgimento della stessa in regime di 
massima sicurezza per l'utenza stradale; 
DATO ATTO dell'assenza temporanea del Comandante la Polizia Locale; 
Che per quanto attiene alle funzioni di polizia locale il Consiglio di Stato con sentenza n. 2067/2013 ha 
chiarito quali sono i possibili soggetti o figure professionali interne agli enti locali che possono espletare dette 
funzioni; 
RILEVATO che per il periodo di vacatio del Comandante nessuna nomina temporanea, interna all'Ufficio di 
PM, è stata adottata dall'Amministrazione, sicchè l'espletamento delle citate funzioni non possono che essere 
svolte dal primo cittadino che per legge è l'organo titolare delle funzioni di Polizia Locale che competono al 
comune; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 159 del D.Lgs. n. 285 del30/04/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'art. 107; 

ORDINA 
PER I GIORNI 7 e 8 LUGLIO 2018: 

l. chiusura al traffico veicolare della vie Albinio, Alfieri, Largo Tasso, Dante, Piazzetta Gracchi 
(compresa la nuova piazzetta antistante il Palazzo Del Vecchio) via Pessolani; 

2. divieto di sosta, con rimozione forzata dei veicoli, su ambo i lati delle strade pubbliche di cui al 
punto l. in modo da consentire l'installazione temporanea delle tradizionali bancarelle degli 
ambulanti partecipanti alla festa e garantire il libero transito/passeggio delle persone che 
parteciperanno ai festeggiamenti religiosi e civili. 

3. Le prescrizioni di cui ai punti precedenti saranno attivate nelle seguenti fasce orarie: Sabato 8 luglio 
c.a. - dalle ore 17,00 - fme festeggiamenti serali; Domenica 8 luglio c.a. - dalle ore 8:00 - fine 
festeggiamenti serali. 

4. In corrispondenza dell'incrocio G.Camera- G. di Gaeta sarà apposto relativo segnale di preavviso 
circa il divieto di transito che sarà attivato all'altezza della scalinata che da via G.di Gaeta conduce 
sulla via G.Camera. La prescrizione sarà attivata nelle stesse fasce orarie di cui al punto 3. 

A discrezione del personale della Polizia Municipale impegnato nell'espletamento dei servizi di viabilità 
nell'area sopra individuata, potranno essere consentite deroghe ai citati provvedimenti , oltre che adottarne 
ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale atti a salvaguardare l'incolumità pubblica ed il 
regolare svolgimento della manifestazione. 
DISPONE inoltre che il Comitato festa, in data 7 e 8 luglio 2018, secondo quanto disposto al punto 3, 
provvederà a transermare con idonei materiali e segnaletica stradale appropriata il tratto stradale interessato dai 
festeggiamenti. 
A fine festa, incaricati del citato Comitato provvederanno a rimuovere la transermatura ripristinando le ordinarie 
condizioni di transitabilità. 
E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 
A carico dei contravventori si procederà a norma di legge. 

Sala Consilina lì, 04.07.018 


